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1  Johdanto 

Suomalaisen viinituotannon tulevaisuus on aiheena varsin vähän tutkittu. Ilmaston-

muutos, lähiruokatrendit ja kotimaisuus ovat puhuttaneet suomalaisia jo jonkin ai-

kaa. Nämä ilmiöt voivat nostaa suomalaisen viinituotannon kokonaan uudelle tasolle. 

Opinnäytetyön lähtökohtana on selvittää, millaiset tulevaisuuden näkymät suomalai-

sella viinituotannolla on. Ilmaston jatkuva lämpeneminen vaikuttaa viiniköynnöksen 

viljelyyn Suomessa. Lähiruoka-ajattelu voisi mahdollisesti saada kuluttajat käyttä-

mään yhä useammin myös kotimaisia alkoholituotteita. Opinnäytetyön aihe on haas-

tava ja innovatiivinen, sillä vastaavia tutkimuksia ei ole tehty Suomesta. Opinnäyte-

työn aihe on ajankohtainen, sillä vuoden 2019 aikana aiheesta on julkaistu lehtikirjoi-

tuksia sekä kirja. Alkon asiakaslehti Etiketissä (3/19, 49) julkaistiin Taina Vilkunan ko-

lumni kuohuviinistä, joka on valmistettu Suomessa, suomalaisista viinirypäleistä. Juha 

Karvonen julkaisi kirjan, mikä käsittelee viiniköynnöksen kasvatusta Suomessa ke-

väällä 2019 (2019). Karvonen on julkaissut myös aikaisemmin kirjoja suomalaisesta 

viinituotannosta. 

Opinnäytetyön tavoitteena on lisätä tietoutta viinintuotannon mahdollisuuksista ja 

uhkista Suomessa. Viiniköynnöksen viljelyä ja viinintuotantoa on aiemmin tutkittu 

verrattain vähän niin Suomessa kuin muissakin pohjoismaissa. Merkittäviä tutkimuk-

sia opinnäytetyön kannalta löytyy esimerkiksi Kanadasta. Tämän mainitun tutkimuk-

sen mukaan ilmastonmuutoksella on ollut viiniköynnöksen kasvatuksen kannalta 

sekä positiivisia että negatiivisia vaikutuksia. (Shaw 2017.) Opiskelemme kestävää 

gastronomiaa Jyväskylän ammattikorkeakoulussa, ja opintojemme pääajatuksena on 

ravinnon matka pellolta pöytään. Suomalaisen viinituotannon tulevaisuus käsittelee 

opiskelemiamme aiheita kiinnostavasta ja innovatiivisesta näkökulmasta niin it-

semme kuin alan kannalta. Tutkimus antaa viinituotannon parissa toimiville henki-

löille kuvan tulevaisuuteen vaikuttavista tekijöistä. Tutkimus pohjautuu siihen mitkä 
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tekijät vaikuttavat viljelyyn tulevaisuudessa ja kuinka valoisalta viinituotannon mah-

dollisuudet näyttävät. Tutkimustuloksia voidaan käyttää esimerkiksi apuna liiketoi-

mintasuunnitelmia laadittaessa. 

Tässä opinnäytetyössä edetään Kanasen (2010, 135) esittelemän yleisen opinnäyte-

työn rakenteen mukaan. Ensimmäinen luku on Johdanto, jonka tarkoituksena on joh-

dattaa lukija opinnäytetyön tavoitteeseen. Toinen luku on tutkimusasetelman ja tut-

kimusmenetelmien esittely. Kolmannessa luvussa käydään läpi tutkimuksen kannalta 

merkittävää teoriaa. Neljännessä luvussa esitellään tutkimuksen toteutus, tulokset 

sekä tutkimusetiikkaa. Viides luku esittelee tutkimustuloksista tehdyt johtopäätökset 

sekä yhteenvedon opinnäytetyön lopputuloksesta. 

Tämä opinnäytetyö koostuu teoriaosuudesta sekä tutkimuksesta ja sen tuloksista eli 

empiirisestä osiosta. Aihepiireinä ovat viinituotanto, lainsäädäntö sekä ilmasto-olo-

suhteet. Työn teoriaosuus luo viitekehyksen empiirisen osion tuotokselle. 

Empiirinen osio sisältää tutkimuksen toteutuksen kuvauksen, tutkimustulosten yksi-

tyiskohtaisen analysoinnin sekä tutkimuksen luotettavuuden arvioinnin. Empiirisessä 

osiossa tutkitaan suomalaisen viinituotannon kehittymismahdollisuuksia sekä siihen 

vaikuttavia tekijöitä. Haastatellut henkilöt ovat suomalaisen viinituotannon ammatti-

laisia sekä asiantuntijoita, joilla on usean vuoden kokemus suomalaisesta viinituotan-

nosta. Lopuksi opinnäytetyössä on pohdinta. Tässä osiossa käydään tutkimustuloksia 

tarkemmin läpi ja tehdään johtopäätöksiä, arvioidaan omaa oppimista, opinnäytetyö-

prosessia sekä annetaan jatkotutkimusaiheita ja kehitysehdotuksia. Lähteiden vali-

diutta on tarkasteltu koko opinnäytetyöprosessin ajan huolellisesti, myös ulkopuolis-

ten henkilöiden toimesta. 
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2 Tutkimusasetelma 

Opinnäytetyön tutkimusongelma on, millainen on suomalaisen viinituotannon tule-

vaisuus. Opinnäytetyön tutkimustavoitteena on tutkia, onko suomalaisella rypälevii-

nien tuotannolla tulevaisuutta. Tutkimme, voisiko ilmastonmuutoksen seurauksena 

viiniköynnöksen kasvatus Suomessa lisääntyä. Tutkimme myös Suomen mahdolli-

suutta tulla viiniköynnöksen kasvatuksen lisääntymisen seurauksena Euroopan Unio-

nin viinintuottajamaaksi, jota Suomi ei tällä hetkellä ole. Työssä pohditaan, voisiko 

suomalaisista viinirypäleviineistä muodostua trendi, kuten lähiruoka on tällä hetkellä 

(Ollila, Eronen, Kiviluoma, Kivinen & Käyhty 2011, 120). Aihe on ajankohtainen ilmas-

tonmuutoksen sekä lähiruokatrendien kannalta. Ilmastonmuutos on jo vaikuttanut 

Suomen ilmastoon niin, että viinirypäleiden kasvatus on mahdollista Suomessa (Viini-

köynnöksiä Suomessa? 2019). Lähiruualle on tällä hetkellä valmis asiakaskunta, ja ky-

syntää on paljon (Lähellä kuluttajaa tuotetun ruuan kysyntä ei ole ohimenevä trendi 

2012). Tutkimuksellamme ei ole toimeksiantajaa, jotta tutkimus olisi mahdollisimman 

laaja-alainen. 

Tutkimuksen tavoitteiden selventämiseksi tutkimusongelma on muotoiltu tutkimus-

kysymyksiksi. Nämä kysymykset ovat ohjaamassa opinnäytetyön tutkimustaustaa 

sekä sen etenemistä. Tutkimuskysymyksiä on pyritty tarkentamaan jatkokysymyk-

sillä. (Kananen 2015, 28.) Tutkimuskysymykset ovat: 

o Millaisena näet suomalaisen viinituotannon tulevaisuuden? 

o Miksi näet suomalaisen viinituotannon sellaisena, kun näet? 

o Voisitko kuvitella olevasi rypäleviinientuottaja/kasvattaja/valmistaja?  

o Millaiseksi Suomen lainsäädännön alkoholien suhteen tulisi muuttua? 

o Tulisiko Suomen lainsäädännön muuttua alkoholien kuluttamisen suh-

teen? 
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o Millaiseksi Suomen lainsäädännön alkoholien tuottamisen suhteen tu-

lisi muuttua? 

 

Tutkimuksen keskeisiä teemoja ovat viiniköynnöksen kasvatus kylmillä alueilla, ilmas-

tonmuutos, lainsäädäntö sekä kasvavat trendit. Luotuun tutkimusongelmaan saatiin 

näkökulmia kesän 2019 aikana toteutetuista haastatteluista. Tutkimusongelman sel-

vittämiseksi tutkimuksen perusjoukkoon valittiin henkilöitä, joilla on viinitila Suo-

messa tai jotka ovat muuten aktiivisia vaikuttajia suomalaisessa viinituotannossa. Kai-

killa haastatelluilla henkilöillä on vankka kokemus suomalaisesta viinituotannosta. 

Haastattelua ei haluttu ohjata liikaa, jotta aihetta saadaan tutkittua laaja-alaisesti kai-

kista näkökulmista. Haastatteluiden aikana pyrimme vuorovaikutukseen informant-

tien kanssa kysymällä tarkentavia kysymyksiä. Se lisää tutkimuksen objektiivisuutta ja 

luotettavuutta. 

2.1  Menetelmävalinnat 

Tähän opinnäytetyöhön tutkimusmenetelmäksi valikoitui kvalitatiivinen eli laadulli-

nen metodi. Laadullinen tutkimus valittiin siksi, että ilmiö on varsin vähän tutkittu. 

Laadullinen tutkimus valitaan usein silloin, kun tutkitusta ilmiöstä tiedetään ennalta 

verrattain vähän. (Kananen 2015, 70.) Kvalitatiivinen tutkimus kuuluu tieteelliseen 

menetelmäsuuntaukseen. Tieteellisen menetelmäsuuntauksen tutkimuksissa tutki-

mustuloksia saadaan havainnoinnin sekä teorioiden avulla. Tavoitteena on ymmärtää 

tutkittavan kohteen laatua sekä kokonaisuutta syvemmin. (Morgan 2014, 48.) Aineis-

toa kvalitatiivisessa tutkimuksessa kerätään keskusteluja ja havaintoja apuna käyt-

täen. Esimerkiksi teema- ja ryhmähaastattelut sopivat näihin tilanteisiin. Tutkimus 

tuo esiin tutkittavien henkilöiden näkökulmia aiheeseen. Näkökulmista halutaan eri-

laisia, siksi saatua aineistoa tuleekin tutkia monipuolisesti ja tarkasti. (Hirsjärvi, Re-

mes & Sajavaara 2007, 160 ja 176.) 
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Näkökulmat suomalaisen viinituotannon tulevaisuudesta ovat subjektiivisia ja henki-

lökohtaisia. Viiniköynnöksen kasvatuksesta Suomessa ei ole paljon tutkimusta, joten 

kvalitatiivinen tutkimus toimii opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä paremmin kuin 

kvantitatiivinen tutkimus. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkimusongelmasta voi-

daan käyttää myös nimeä tutkimustehtävä. Tutkimuksesta pitäisi löytyä punainen 

lanka, jonka avulla tutkimuksen pääongelma selviää. Tämä pääongelma voi johtaa 

osaongelmiin, mutta nämä ongelmat eivät ole aina eritasoisia. (Hirsjärvi, Remes & Sa-

javaara 2007, 122.) Tässä tutkimuksessa kaikki ongelmat ovat samanarvoisia, ja niistä 

ei suoranaisesti määritellä pääongelmaa. Kaikkiin kysymyksiin tulisi vastata, jotta tut-

kimusongelmaan saadaan ratkaisu. 

Laadullisessa tutkimuksessa aineistonkeruumenetelminä voidaan käyttää esimerkiksi 

havainnointia, kyselyjä sekä haastatteluja (Tuomi & Sarajärvi 2018, 84). Tässä tutki-

muksessa aineistoa kerättiin haastattelemalla suomalaisen viinintuotannon parissa 

toimivia henkilöitä. Haastateltavat henkilöt ovat viinitilayrittäjiä ympäri Suomea sekä 

muita aiheen parissa työskenteleviä henkilöitä, joilla on vankkakokemus suomalai-

seen viinituotantoon liittyen. Valitsimme aineistonkeruumenetelmäksi haastattelun, 

koska aihetta on vielä hyvin vähän tutkittu. Haastattelut toteutettiin keskustelun ta-

voin, jolloin haastattelijat ja haastatellut voivat olla vuorovaikutuksessa keskenään. 

Tämä ratkaisu vaikuttaa tutkimuksen luotettavuuteen, sillä pyrimme selvittämään, 

mitä mieltä haastateltavat ovat suomalaisesta viinituotannon tulevaisuudesta. (Es-

kola & Suoranta 1998, 85.) Koimme saavamme validia tietoa tutkimukseemme toimi-

joilta, joille suomalaisen viinituotannon ilmiöt ovat arkipäivää. Haastattelut suoritet-

tiin toimijoiden luona kesän 2019 aikana. Haastattelukysymyksillä selvitettiin millai-

sena viinintuottajat näkevät Suomen rypäleviinituotannon tulevaisuuden vai näke-

vätkö he sitä ollenkaan. Sekä millaisen aseman he kokevat heillä itsellään olevan tule-

vaisuuden viinituotannossa Suomessa. 
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Haastattelut toteutettiin teemahaastatteluina, keskustelun keinoin, jotta saatiin sy-

vällisempää tietoa tutkittavana olevasta ilmiöstä. Tutkimuskysymykset ovat tarkoi-

tettu ohjaamaan keskustelun suuntaa, jotta ilmiötä voidaan käsitellä monipuolisesti. 

Teemahaastattelussa teemat, eli keskustelun aiheet, ovat laajoja kokonaisuuksia, 

jotka ohjaavat keskustelua. Haastattelun osapuolien välisen vuorovaikutuksen tulee 

nostaa esiin uusia keskustelun aiheita sekä kysymyksiä, joten valmiiksi mietittyjä ky-

symyksiä tai aiheita ei tarvita montaa. (Kananen 2015, 148.) Näin ilmiöön saadaan 

uusia innovatiivisia näkökulmia. Teemahaastattelujen avulla on mahdollista vertailla 

esiin nousseiden teemojen esiintymistä sekä ilmenemistä tutkittavan ilmiön kan-

nalta. (Eskola & Suoranta 1998, 174.) 

2.2  Analysointi 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkimus kohdistetaan tarkasti valikoituihin infor-

mantteihin eli tutkittaviin henkilöihin. Kvalitatiivisen tutkimuksen laatu muodostuu 

tiedonhankinnan ja analyysien syvällisyydestä, eikä näin ollen tutkittavien henkilöi-

den määrällä ole tarkkaa sääntöä – yksikin tutkittava henkilö voi muodostaa laadulli-

sen tutkimuksen. Tutkijat tekevät tutkittavien henkilöiden valinnan omien resurssien 

puitteissa. (Kananen 2008, 33-35.) Tutkimukseemme valitsimme seitsemän haasta-

teltavaa henkilöä. Haastateltavat tavoitettiin sähköpostin avulla. Lähetimme alusta-

van kyselyn suomalaisen viinituotannon parissa toimiville henkilöille ja tiedustelimme 

kiinnostuksesta osallistua kyseiseen tutkimukseen. Haastattelut sovittiin sähköpostin 

ja puhelimen välityksellä. Haastattelut nauhoitettiin, minkä jälkeen ne kirjoitettiin sa-

nasta sanaan ylös eli litteroitiin ja analysoitiin. Haastateltujen henkilöiden mielipiteet 

ja näkökulmat erosivat toisistaan osittain hyvinkin jyrkästi. Tähän vaikutti mahdolli-

sesti informanttien perehtyminen aiheisiin sekä omat kokemukset aiheesta.  

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkimustulosten analysointi alkaa usein jo aineiston-

keruuvaiheessa. Haastatteluissa pyritään tekemään havaintoja toistuvista seikoista 
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sekä aiheista, jotka tuovat uusia näkökulmia suomalaiseen rypäleviini tuotantoon. 

Laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmiä on karkeasti ajateltuna kaksi. Toinen 

näistä analyysimenetelmäryhmistä pohjautuu teoriaan. Toinenkin analyysimenetel-

märyhmä pohjautuu jonkinasteiseen teoriaan, mutta teoria on vapaampi ja vähem-

män filosofiaan pohjautuva. Jälkimmäinen sisältää sisällönanalyysin, joka on perus-

menetelmä puhuttaessa laadullisen tutkimuksen analyysimenetelmistä. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2018, 103.) Sisällönanalyysillä voidaan tehdä analyysejä yleispätevästi ja jär-

jestelmällisesti. Tämän analyysimenetelmän avulla pyritään käsitellystä ilmiöstä saa-

maan mahdollisimman yleispätevä. Saatu informaatio pyritään ilmaisemaan tiiviisti ja 

selkeästi. Sisällönanalyysin avulla saadaan kuitenkin vain tieto järjestykseen johto-

päätöksiä varten. Sisällönanalyysin avulla ei voi tehdä suoranaisesti konkreettisia joh-

topäätöksiä. (Mts. 117-118.)  

Sisällönanalyysiä käytettäessä ja saatua aineistoa analysoitaessa on mahdollista käyt-

tää induktiivista tai abduktiivista päättelyä. Induktiivinen päättely tarkoittaa aineisto-

lähtöistä päättelyä. Abduktiivinen päättely tarkoittaa päättelyä, jossa aineistoa käyte-

tään varmistamaan teoriasta johdettuja näkökulmia. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 136.) 

Tässä opinnäytetyön tutkimuksessa käytettiin molempia päättelymenetelmiä yhdis-

tettynä, jotta suomalaisen viinituotannon tulevaisuuden näkymistä saataisiin mah-

dollisimman todenmukainen kuva. Teemahaastattelut eivät määrittele ilmiön analy-

soinnin syvällisyyttä. Teemahaastattelut rajaavat keskustelun tiettyihin ennalta valit-

tuihin aihepiireihin. (Mts. 48). Siksi molemmat päättelymenetelmät yhdistettynä so-

pivat tulosten analysointiin parhaiten.  

Tutkimuksen teemahaastattelua varten suunnitellut teemat olivat suomalaisen viini-

tuotannon tulevaisuus, rypäleviinit Suomessa sekä lainsäädäntö viinituotantoa kos-

kien. Teemahaastattelujen analysoinnissa ja vastauksien jäsentelyssä käytettiin 

apuna näitä edellä mainittuja teemoja. Teemojen avulla saadut vastaukset ryhmitel-

tiin yhdistävien ja erottavien asioiden mukaan. Vastauksia tulee aina käsitellä ennak-
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koluulottomasti, sillä aineistosta voi mahdollisesti löytyä uusia oleellisia teemoja. Jä-

sentely ei välttämättä mukaile tutkijoiden alustavaa suunnitelmaa. (Saaranen-Kaup-

pinen & Puusniekka 2006.) 

2.3 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuuden kannalta tutkijan moraali ja tutkimuksen etiikka ovat 

tärkeässä roolissa. Ennen tutkimuksen tekoa on tullut miettiä, miksi kyseinen tutki-

mus tehdään ja millainen on hyvä tutkimus. Tutkimuksen luotettavuutta tulee huo-

mioida koko prosessin ajan. Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden pääkriteeri on 

tutkija ja luotettavuusarviointi on luotu koskemaan koko tutkimusprosessia. Tutki-

muksen luotettavuuskriteerejä ovat tutkimuksen valintojen ja ratkaisujen perusteelli-

nen dokumentointi sekä tulkintojen ristiriidattomuus. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 148-

152.) Laadullisessa tutkimuksessa haastateltavien tulee tarkistaa ja vahvistaa, että ai-

neisto on tulkittu oikein. Tutkijan tulee kiinnittää huomiota vastauksien kyllääntymis-

pisteeseen eli saturaatioon, jonka seurauksena informanttien vastaukset alkavat tois-

taa itseään. Tutkimuksissa voidaan käyttää aineiston tukena aikaisemmin tehtyjä tut-

kimuksia. Jos tulokset vastaavat oman tutkimuksen tuloksia, aikaisemmat tutkimuk-

set lisäävät tutkimuksen validiutta. Tätä toimintamallia kutsutaan kriteerivaliditee-

tiksi. (Kananen 2019, 34.)  

Opinnäytetyön luotettavuutta tarkasteltiin koko prosessin ajan eri ulkopuolisten hen-

kilöiden toimesta. Tutkimusta varten pyrittiin valitsemaan ilmiöön sopivat tutkimus- 

ja aineistonkeruumenetelmät sekä dokumentoimaan valinnat perustellusti. Haasta-

teltavat henkilöt valittiin harkiten ja heidän määränsä varmistettiin vastauksien tois-

tuvuudella. Haastattelut suoritettiin informanteille mieluisassa ympäristössä, ilman 

kiirettä. Haastattelut nauhoitettiin kahdella laitteella ja litterointi tapahtui haastatte-

lujen jälkeen samana päivänä. Haastattelujen luotettavuus ja oikea tulkinta varmis-
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tettiin siten, että aineisto käsiteltiin huolellisesti ja hyväksytettiin informanteilla. Sa-

turaatiota oli havaittavissa haastateltavien vastauksista, mutta kriteerivaliditeettia oli 

verrattain haastavaa toteuttaa, sillä vastaavia tutkimuksia ei ole. Opinnäytetyössä 

käytimme kylmien maiden viinituotannosta löytyviä tutkimuksia, mikä osaltaan lisää 

tutkimuksemme perusteltavuutta.  

3 Kylmien alueiden viinituotanto 

Viiniköynnös on liaanisukuinen kasvi, mikä kasvoi aiemmin puunrunkoja pitkin. Nyky-

aikana viiniköynnös kasvaa avomaalla monivuotisena kasvina. Viiniköynnöksen varsi 

on puumainen ja viiniköynnös voi elää yli satavuotiaaksi. Köynnös tuottaa lämpiminä 

ajanjaksoina marjoja, rypäleitä. Parhaiten rypäleitä tuottaa 20-30 vuotta vanha köyn-

nös. (Rousi 1997, 255–256.) Viinin historian on tutkittu alkavan itäiseltä puolelta väli-

merta tai Kaukasuksen alueelta. Egyptin alueella viiniköynnöksen kasvatus on tuohon 

aikaan ollut merkittävää. Egyptistä viiniköynnöksen viljely levisi Kreikkaan ja Rooma-

laisten kautta ympäri Eurooppaa. (Dominé 2017, 16-19.) Nykyaikana viinintuotanto 

on laajentunut koko maailmanlaajuiseksi ilmiöksi. Historian luomat suuret viinimaat 

Ranska, Italia ja Espanja eivät ole ainoita maita, joissa viinintuotanto on uudella ta-

valla ensiluokkaista ja merkittävää. (Mts. 28-29.)  

Suomessa viiniköynnöksiä on viljelty jo hieman yli 100 vuotta. Ensimmäisistä viini-

köynnöksistä löytyy mainintoja jo vuodelta 1912 Köyliöstä, jonka jälkeen kasvatusta 

on kokeiltu Turun Piikkiön seudulla 1930-luvulla. Viininvalmistusta Suomessa on ta-

pahtunut yli 125 vuotta, jonka aikana on käyty läpi niin kieltolait kuin päädytty tilavii-

nimaaksi. Suomessa ja Pohjoismaissa rypäleviinien valmistus on vielä minimaalista, 

mutta merkkejä kasvusta on havaittavissa. (Karvonen 2019, 17-19 & 21.) Parhaimmat 

sijainnit Suomessa viininkasvatukselle löytyvät Etelä- ja Länsi-Suomesta. Viiniköyn-
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nöksiä on mahdollista kasvattaa myös Keski-Suomen korkeudella, kun lajike ja kasvu-

alusta valitaan huolellisesti. Paras paikka viiniköynnöksen kasvatukselle on sijoittaa 

köynnökset Lounais- tai Etelärinteeseen parhaan valohyödyn saamiseksi. (Viininkas-

vatus 2018.) 

3.1 Viiniköynnöksen kasvatus 

Viiniköynnös vaatii kasvaakseen lämpöä, valoa, vettä, happea ja hiilidioksidia. Viini-

köynnöksen kasvu vaatii minimissään 10 astetta lämmintä, jos on kylmempää köyn-

nös aloittaa talvehtimisen. Viiniköynnös tarvitsee lämpöä, jotta se voisi kasvaa. Osa 

lajikkeista vaatii enemmän lämpöä kuin toiset, useimmat viinitilat keskittyvät 30 ja 50 

leveysasteiden välille. Tämä johtuu juuri lämpöolosuhteista. Napapiirejä lähestyttä-

essä on usein liian kylmää viiniköynnöksen kasvatukselle ja viiniköynnös ei kykene 

tuottamaan satoa. Vastaavasti lähempänä päiväntasaajaa on liian kuumaa ja viini-

köynnökset kuihtuvat. Viinilajikkeita on ajansaatossa opittu yhdistelemään ja ilmas-

ton, maan muotojen ja vesistöjen ansiosta viinitiloja löytyy yhä useammin myös 50 

leveysasteen ulkopuolelta. (Understanding wines: Explaining style and quality 2016, 

24.)  

Maanmuodot vaikuttavat viiniköynnöksen kasvatukseen merkittävästi. Rinteessä 

maa-aineksen vedenläpäisykyky on parempi kuin tasamaalla ja tämä mahdollistaa pa-

remman kasvualustan viiniköynnökselle. Kaltevuusaste edesauttaa viinin kasvua, sillä 

tiheästi vuorenrinteelle istutetut viiniköynnökset saavat enemmän ja pidemmän 

ajanjakson päivässä valoa kuin tasamaalle samalla tiheydellä istutetut köynnökset. 

Vuoren rinteelle istuttaessa tulee ottaa huomioon, mistä suunnasta aurinko rintee-

seen paistaa. Vasten auringonsäteitä istuttaessa saadaan paras valo ja lämpöhyöty 

auringosta. Maa-aineksen väri vaikuttaa merkittävästi viiniköynnöksen kasvuun. 

Tumma, kivinen maa heijastaa lämpöä viiniköynnöksille paremmin kuin vaalea, lähes 

valkoinen maa-aines. Maa-aineksen vedenläpäisykyky on tärkeä osa viiniköynnöksen 
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kasvatuksen näkökulmasta. Viiniköynnöksen tulee saada vettä, mutta rypäleiden 

saannin kannalta on hyvä, jos köynnös joutuu hieman tekemään töitä vedensaannin 

eteen. Hieman kuiva maa on parempi vaihtoehto kasvualustaksi kuin märkä savinen 

maa. Viiniköynnös saa veden mukana tarvitsemiaan ravintoaineita kuten typpeä, fos-

foria ja kaliumia. Typpeä ei ole hyvä saada liikaa sillä silloin köynnös keskittyy enem-

män lehtien kuin rypäleiden kasvatukseen. (Understanding wines: Explaining style 

and quality 2016, 25, 27 & 32.) 

Suomi kuuluu lauhkean vyöhykkeen viileään alueeseen ja sen olosuhteet ovat varsin 

suotuisat oikein valikoitujen viiniköynnösten viljelylle. Viiniköynnöksistä löytyy useita 

vaihtoehtoja, jotka sopivat Suomen ilmastoon sekä maaperään. Nämä lajikkeet ovat 

alkuperältään muista kylmänilmaston maista, kuten Latviasta, Venäjältä tai Saksasta. 

(Suomessa menestyviä lajikkeita 2019.) Suuremmiksi ongelmiksi viinin viljelylle Suo-

messa asettuu hallanvaara sekä maaperän läpäisevyys. Hallaa esiintyy laajasti ympäri 

Suomea keväällä sekä alkukesästä. Halla vaikuttaa viljelyyn siten, että viininköynnök-

sen tuoreet versot ja silmut paleltuvat, mikä aiheuttaa haittaa kasvulle ja kukinnolle, 

sekä näin ollen rypäleiden tuotannolle. Normaaliolosuhteissa viiniköynnös tuottaa ry-

päleet noin satapäivää kukinnon jälkeen, jos kasvi on kylmettynyt ei rypäleitä saada 

lainkaan tai määrät ovat hyvin vähäisiä ja sato on huonolaatuista. Toinen ongelma on 

maaperän läpäisevyys. Maaperän läpäisevyys tarkoittaa sitä, että maa voi jäädä liian 

kosteaksi tai olla liian kuiva viiniköynnöksen kasvatukselle. Heikkolaatuisessa maape-

rässä viiniköynnös ei saa tarpeeksi ravintoa, mikä vaikeuttaa sadon saantia. Vaihtoeh-

toisesti viiniköynnös voi saada maaperästä liikaa ravintoa, jolloin köynnös keskittyy 

kasvattamaan vartta ja lehtiä rypäleiden sijaan. Hallaa pystytään torjumaan harsojen, 

sumutuksen ja suojien avulla. Maan läpäisevyyttä pystytään ennaltaehkäisemään 

parhaiten tutkimalla kasvualustan vedenläpäisemiskyky ennen viiniköynnöksien istu-

tusta. (Karvonen 2010.)  
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Suomen ilmasto kuuluu väli-ilmastoon. Ilmastosta löytyy merellisiä ja mannermaisia 

ilmaston vivahteita. Golfvirta, Pohjois-Atlantin lämpimät merivirrat ja Itämeri lämmit-

tävät Suomen ilmastoa pohjoisesta sijainnista huolimatta. (Nykyinen ilmasto – 30 

vuoden keskiarvot N.d.) Ilmastonmuutoksen vaikutuksista Suomen ilmastoon on 

tehty erilaisia ennusteita. Ennusteista ilmenee, että Suomen ilmasto tulee muuttu-

maan huomattavammin talvella. Talvet ovat paljon lauhempia kuin aikaisemin. Suo-

men kesät muistuttavat lämpötiloiltaan yhä enemmän pohjoisen Keski-Euroopan vii-

nimaiden ilmastoa. Yleisesti koko Suomen keskilämpötila nousee ja sademäärät kas-

vavat. (Ennustettu ilmastonmuutos suomessa 2017.) Kasvihuonepäästöt ovat merkit-

tävin ilmastonmuutoksen edistäjä ja niitä vähentämällä ilmastonmuutosta voidaan 

hidastaa, mutta ei täysin estää (Maapallon ilmasto tulevaisuudessa N.d). 

3.2 Viiniköynnöksen valinta 

Ajansaatossa viiniköynnöksiä on aloitettu yhdistämään ja nykyisin lähes kaikki viini-

köynnöslajikkeet ovat yhdistelmiä Euroopan ja Yhdysvaltainlajikkeista. Alkukantaisia 

lajikkeita ovat eurooppalainen Vitis Vinifera sekä Yhdysvalloista tulleet erilaiset viini-

köynnöslajikkeet. Euroopan Vitis Vinifera on alkuperäinen viiniköynnös, johon on yh-

distetty Yhdysvaltainlajikkeita. Yhdysvaltainlajikkeilla on vastustuskyky viiniköynnök-

sien kasvamista haittaavaa viinikirvaa vastaan. Viinikirva on tuholainen, joka tuhoaa 

viiniköynnöksen juuret. Uusia rypälelajikkeita syntyy yhdistelemällä eri rypälelajikkei-

den köynnöksiä. Näin pystytään korostamaan rypäleiden määrää ja laatua haluttuun 

suuntaan ja edesauttamaan köynnöksen vaatimia kasvuolosuhteita. (Understanding 

wines: Explaining style and quality 2016, 19-23.)  

Yhdistelemällä heikommin pakkasta kestäviä Euroopan lajikkeita pakkasta kestäviin 

Amurinviini- ja Yhdysvaltainlajikkeisiin on pystytty luomaan viiniköynnöksiä, jotka 

ovat soveliaita Suomen kaltaiseen ilmastoon. Tällaisia lajikkeita ovat esimerkiksi Beta, 

Frankenthaler ja Foch. Nämä lajikkeet kestävät hyvin pakkasta jopa Keski-Suomen 
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korkeudella ja ovat mahdollista istuttaa avomaalle. Näiden lajikkeiden ongelmana on 

se, etteivät ne kykene täysin kypsyttämään rypäleitä Suomen kasvukauden aikana. 

Näiden lajikkeiden rypäleet ovat kypsyneet syyskuun loppuun mennessä Etelä-Suo-

men korkeudella. Kasvihuonesato on mahdollista saada aiemmin. Suomessa viini-

köynnöksen tärkeitä ominaisuuksia ovat pakkasensietokyky ja nopea rypäleen kypsy-

misaika. Näitä lajikkeita ovat Bianca, Rondo, Siegerrebe ja Solaris. Nämä viinirypäleet 

sopivat kaupalliseen viininvalmistukseen. Beta ja Foch- rypäleitä ei voida käyttää kau-

palliseen viininvalmistukseen Euroopan unionin säädöksien mukaan ilman erikoislu-

paa. Päätös on osa viinimaita koskevaa lainsäädäntöä. (Karvonen 2010, 241, 244 & 

246.) 

Suomessa kasvatetaan viinirypäleitä syönti tarkoitukseen. Näitä lajikkeita ovat Zilga, 

Guna, Nordica, Sukribe ja Toldi. Lajikkeille yhteistä on niiden pakkasensietokyky sekä 

rypäleet kypsyvät verrattain nopeasti. Aluksi lajikkeita viljeltiin Baltian maissa ja myö-

hemmin myös Suomessa. Sukribeä, Gunaa ja Zilgaa ei ole suositeltu viininvalmistuk-

seen niiden aitoviinistä poikkeavan maun takia. Zilgaa on käytetty muiden rypälevii-

nien valmistuksessa antamaan väriä sekä hillojen ja mehujen valmistukseen. Nordi-

casta ja Toldista on mahdollista valmistaa viiniä niiden hyvän sokeripitoisuuden ja 

aromikkuuden ansioista. Nordicasta valmistetaan roséviiniä, sillä sen kuoren pig-

menttimäärä ei riitä värjäämään viiniä punaviinin punaiseksi. Nordicasta valmiste-

tusta viinistä on mahdollista saada miellyttävän makuista ja sopivan hapokasta 

roséviiniä. Toldista puolestaan valmistetaan tummaa, voimakkaasti tuoksuvaa aro-

maattista punaviiniä. Toldi on Euroopan Unionin säädösten mukaan pöytäviinilajike 

ja näin ollen sen tuotantoa ja myyntiä on rajoitettu Euroopan Unionin viinintuotan-

toa koskevalla lainsäädännöllä. (Karvonen 2010, 247-249.) Pöytäviini tarkoittaa viiniä, 

joka on hinnaltaan edullinen. Laadultaan se vastaa minimi vaatimuksia Euroopan 

Unionin lainsäädännöllisestä näkökulmasta. Eri maissa pöytäviinit eroavat toisistaan. 

Yhteenvetona pöytäviineistä käytetään nimitystä arkiviini, sillä se kuvaa parhaiten 

pöytäviinien tavoittelemaa mielikuvaa ja käyttötarkoitusta. (Fixell 2016.) 
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3.3 Viinin valmistus 

Suomessa on viljelty ja valmistettu pääasiassa marjaviinejä. Marjojen tuotanto on ol-

lut hyvin laajaa Suomessa ja lainsäädäntö on mahdollistanut marja- ja hedelmäviinien 

valmistuksen paremmin kuin rypäleviinien. Rypäleiden tuotanto ja viljely on ollut var-

sin minimaalista ja alkutekijöissään Suomen ilmastossa viimeisten vuosikymmenien 

aikana. Tulevaisuudessa ilmastonmuutos mahdollistaa laaja-alaisemman rypälevii-

nientuotannon kasvun Suomessa (Karvonen 2019, 19-21.) 

Viinin valmistus on monivaiheinenprosessi, eikä viini ole valmis hetkessä. Viinin ma-

kuun vaikuttavat monet tekijät, kuten kasvuympäristö, ilmaston kylmyys ja kuumuus 

sekä sateisuus (Johnson & Robinson 2013, 20-21.) Valmistusmenetelmät ja viinin 

ikäännytys vaikuttavat viinin makuun. Maku vaihtelee viinirypälelajikkeen mukaan, 

esimerkiksi Saksasta peräisin oleva tunnettu Riesling -lajike on maultaan hapokas, he-

delmäinen sekä sitruksinen viini (Mts. 17.) Viinirypäleet tarvitsevat kasvaakseen riit-

tävästi auringonvaloa, kosteutta, hiilidioksidia sekä maaperästä tarvittavia ravintoai-

neita. (Mts. 20-21). 

Viinintuotannon prosessi alkaa kypsien viininrypäleiden keräämisestä, joko käsin tai 

koneellisesti. Poimimisen jälkeen viininrypäleet murskataan huolellisesti, jolloin hii-

vat pääsevät hyvin imeytymään rypälemehun sokereihin ja viinin käyminen käynnis-

tyy. Hiiva on yksisoluinen mikrobi, jota käytetään leivonnassa sekä alkoholien valmis-

tuksessa, jolloin se on osana käymisprosessia (Hiiva N.d.) Hiivojen avulla rypäleme-

husta syntyy viiniä, kun glukoosi, fruktoosi ja sakkaroosi muuttuvat alkoholiksi. (Kar-

vonen 2010, 15.) Käymisprosessi kestää kahdesta neljään viikkoa tai enemmän. (Old 

2014, 142). Viinien valmistuksessa tärkeää on oikeanlaiset lämpötilat, jotta käymis-

prosessi pysyy käynnissä halutun ajan, mutta ei liian kauan (Johnson & Robinson 

2013, 29). 
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Puna- ja valkoviinin valmistus eroavat toisistaan siten, että punaviinissä kuoret ja sie-

menet jätetään käymisen ajaksi. Näin viiniin saadaan kauniin täyteläinen väri. Valko-

viinin tuotannossa kuoret ja siemenet poistetaan ennen käymisprosessin aloitta-

mista, jotta viinin väri säilyy vaaleana. Roséviineissä rypäleiden kuoret ja siemenet 

ovat viinin seassa vain ensimmäisen puristuksen ajan. Ensimmäisen puristuksen jäl-

keen kuoret ja siemenet poistetaan. Tästä eteenpäin viinin valmistusta jatketaan kuin 

se olisi valkoviiniä. Näin saadaan aikaiseksi aromikas, kevyt, läpikuultava, vaaleanpu-

naisen sävyinen viini. Roséviineihin käytetään usein punaisia rypälelajikkeita. (John-

son & Robinson 2013, 26-29.) 

Kuohuviinejä valmistetaan kahdella tekniikalla: perinteisellä pullokypsytyksellä ja 

vaihtoehtoisella menetelmällä. Vaihtoehtoisessa menetelmässä hiilihappo lisätään 

viiniin hiilidioksidin avulla. Kuohuviinin valmistus aloitetaan käyttämällä mietoa vii-

niä, mikä sisältää vähän alkoholia. Perusviiniin lisätään hiivaa ja sokeria. Kuohuviinin 

käymisprosessi eroaa muiden viinien valmistuksesta siten, että sen annetaan käydä 

kahteen kertaan, toisen kerran pullossa tai metallitankissa. Ensimmäisessä käymi-

sessä viiniin saadaan alkoholi ja rakenne. Toisen käymisprosessin aikana kuohuviiniin 

saadaan hiilidioksidi ja esimerkiksi hiivamaisia tai juustoisia aromeja. Mikäli valmis-

tuksessa on käytetty perinteistä valmistusmenetelmää, poistetaan lopuksi pohjalle 

valunut hiivasakka joko käsin tai koneellisesti. Tuotteeseen lisätään jälkikäteen soke-

ria tai sokeripitoista nestettä tasapainottamaan viinin makua. (Wines and Spirits – 

Looking behind the label 2014, 56-58.) Tämä valmistusmenetelmä voisi sopia erityi-

sen hyvin kylmien alueiden viineille, kuten Suomen viineille. Kylmillä alueilla viinien 

sokeripitoisuudet ovat luonnostaan alhaiset, jolloin viinit voisivat hyötyä lisäsoke-

rista.  

Marja- ja hedelmäviinien valmistus eroaa hieman perinteisen rypäleviinin valmistuk-

sesta. Marja- ja hedelmäviineissä raaka-aine saatetaan pakastaa ennen murskausta. 

Se edesauttaa nesteen muodostumista. Marja- ja hedelmäviinien valmistuksessa me-
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hustusvaiheessa voidaan lisätä myös vettä sekä sokeria vierteeseen. Tätä menetel-

mää ei rypäleviineissä Euroopan Unionin lainsäädösten mukaan saa käyttää. Marja- 

ja hedelmäviinien käymisprosessi voidaan aloittaa spontaanisti eli villihiivojen avulla 

tai kontrolloidusti lisäämällä hiivaa vierteeseen mehustuksen jälkeen. Marja- ja he-

delmäviinejä kypsytetään. Kypsytys vaiheessa tuotteeseen voidaan joutua lisäämään 

rikkiä. Rikki estää mikrobien ja bakteerien toimintaa, hapettumista sekä suojaa viinin 

aromia. Marja- ja hedelmäviinit hyötyvät harvemmin ikäännytyksestä kuin rypäleistä 

valmistetut viinit. (Saarela, Hyvönen, Määttälä & Von Wright 2010, 220-225.) 

Rypäleviinejä kuten myös marja- ja hedelmäviinejä kypsytetään eri tavalla riippuen 

niiden alkuperästä, tyypistä ja laadusta. Kypsytyksellä tarkoitetaan viinin ikäännyttä-

mistä. Kypsytyksessä on kaksi säilytysvaihtoehtoa, jotka määräytyvät viiniin halutun 

lopputuloksen mukaan esimerkiksi tammitynnyrit ja terästankit. Sisäpinnoiltaan 

paahdetut tammitynnyrit antavat viineihin oman makunsa. Vaniljaisuus, paahteisuus, 

mausteisuus, hienostuneisuus ja moniulotteisuus ovat tammitynnyristä saatuja pe-

rinteisiä makuelementtejä. Metallitankeissa kypsytetyt viinit ovat yleensä hieman 

raikkaampia maultaan. Metallitynnyri ei tuo viiniin uusia makuelementtejä. Viinin 

luonnolliset aromit voimistuvat ikäännytyksen ansiosta. Lopuksi viinit pullotetaan. 

Kypsytys on mahdollista toteuttaa lasipullossa. Nykyään viinit pullotetaan lasipulloi-

hin ja yhä enemmän käytetään kierrekorkkia, tasalaatuisuuden takaamiseksi ja kork-

kivikojen välttämiseksi. Korkkivikoja syntyy yleisemmin puristekorkeista. Korkki voi 

kuivua, jolloin ilmaa pääsee viinin sekaan. Ilma antaa viinille tympeän ja etikkaisen 

hajun sekä maun. (Johnson & Robinson 2013, 29-31.) 

3.4 Viinin makuelementit 

Viiniköynnöksen viljelyn lisäksi viinin valmistusmenetelmät ovat tärkeässä osassa lo-

pullista tuotetta. Valmistusmenetelmien avulla voidaan joko korostaa tai peittää ry-
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päleen perusaromeja. Näin ollen valmistusmenetelmät vaikuttavat lopullisen tuot-

teen luonteeseen, makuun ja rakenteeseen. (Wines and Spirits – Looking behind the 

label 2014.) Seuraavassa kappaleessa käydään läpi merkittävimpiä kylmänilmaston 

viinien valmistukseen liittyviä menetelmiä. 

Malolaktisessa käymisessä viiniin lisätään maitohappobakteereja pehmentämään vii-

nin luonnollista hapokkuutta samalla antaen viiniin pehmeän voimaisen sekä kermai-

sen aromin. Malolaktistista käymismenetelmää käytetään yleisemmin punaviineissä, 

mutta se soveltuu myös valkoviineihin. (Vanne, 2012.) Kyseisessä käymismenetel-

mässä viini käy toistamiseen bakteerien avulla, eikä hiivan avulla. (Viinisanasto N.d.) 

Maitohappobakteeria ilmenee luonnollisesti viinirypäleissä, joita on kasvatettu +15-

45°C lämpötiloissa, joista optimaalisin lämpötila on +20-37 °C. Maitohapot ovat suu-

ressa roolissa viinin hapokkuuden, makujen ja aromien tasapainottamisessa. Maito-

happobakteeri voi olla syyllinen viinin pilaantumiselle, joten se voi vaikuttaa hinta-

laatusuhteeseen merkittävästi (Kantora, Kluzb , Puchalskib, Terentjevac & Kacaniova, 

2016.) 

Tammen avulla viiniin voidaan tuoda lisää makuelementtejä, moniulotteisuutta ja ta-

sapainoa. Tammea voidaan käyttää tynnyrien, lankkujen tai lastujen muodossa. Tyn-

nyrikäyneessä viinissä on voimakkaampi tammen maku kuin tammitynnyrissä ikään-

nytetyssä viinissä. Tynnyrikäymismenetelmää käytetään ainoastaan valkoviineissä. 

Tynnyrissä ikäännyttämistä voidaan käyttää niin puna- kuin valkoviineissäkin. Tammi-

tettuja viinejä sekoitetaan tavallisiin viineihin, jotta maun tasapainoisuus säilyy. (Wi-

nes and Spirits – Looking behind the label 2014, 18) Kahta tai useampaa viiniä tai ry-

pälemehua voidaan sekoittaa keskenään. Tätä kutsutaan viinitermein blendaukseksi 

(Old 2014, 246). Viinien blendausta pidetään myös yhtenä valmistusmenetelmänä. 

Useamman viinin yhdistely auttaa saamaan viiniin tasalaatuisuutta ja tasapainoi-

suutta viinin vartaloon. Eri rypälelajikkeet, kuten Cabernet Sauvignon ja Merlot ovat 

usein sekoitettu keskenään. Merlot pehmentää Cabernet Sauvignonin tanniineja ja 
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lisää viiniin vartaloa. Vastaavasti Cabernet Sauvignon lisää Merlotin vivahteikkuutta 

ja rakennetta. Näin ollen viineistä syntyy uusia variaatioita. (Mts. 106.) 

Viinin makuun vaikuttaa ilmasto, jossa viiniköynnös on kasvanut. Viinintuotannossa 

ilmasto on jaettu kolmeen tyyppiin: kuumaan, keskilämpöiseen sekä kylmään. Ilmas-

totyyppi vaikuttaa viinin makuun, esimerkiksi kuumassa ilmastossa tuotetut viinit si-

sältävät enemmän alkoholia ja sokeria. Kuuman ilmaston viineissä on täyteläisempi 

kokonaisuus. Jos kyseessä on punaviini, syntyy viiniin tällöin myös enemmän tan-

niineja. Hapokkuus on vähäisempää kuuman ilmaston viineissä. Viileässä ilmastotyy-

pissä viinit sisältävät enemmän hapokkuutta, vähemmän alkoholia ja tanniineja sekä 

kokonaisuus viinissä on kevyempi. Keskilämpöisessä ilmastossa viinit saavat kuuman 

sekä kylmän ilmaston vivahteita. (Wines and Spirits – Looking behind the label 2014, 

8-12) 

Viinin makuun vaikuttavat ilmaston lisäksi myös rypälelajike sekä maaperä. Kylmän 

ilmaston alueella kuten Suomessa kasvaneissa viineissä on usein liikaa hapokkuutta. 

Makuelementteinä voi löytää hennon hedelmäisiä ja marjaisia aromeja. Suomessa 

kasvatetuista rypäleistä valmistaessa viiniä suureen rooliin astuvat valmistusmenetel-

mät. Suomen ilmasto on viileää, joten viinin hapokkuus on valmiissa viinissä korkea. 

Hapokkuutta voidaan pehmentää eri menetelmin, esimerkiksi hyödyntämällä malo-

laktista käymistä. (Understanding wines: Explaining style and quality 2016, 49.) 

3.5 Lainsäädäntö 

Suomen alkoholipolitiikasta ja lainsäädännöstä vastaavat Euroopan Unioni, maa- ja 

metsätalousministeriö sekä sosiaali- ja terveysministeriö. Lakien noudattamista val-

voo Valvira. Ilmaston olosuhteet eivät ole suurin este viinin kasvatukselle ja tuotan-

nolle Suomessa. Suurin este muodostuu siitä, ettei Suomi kuulu Euroopan Unionin 
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viinintuottajamaihin. Näin ollen suomalaista viiniä ei saa kutsua viiniksi, vaan sitä tu-

lee kutsua ”rypälemehusta käymisteitse valmistetuksi miedoksi alkoholijuomaksi”. 

Tämä vaikeuttaa erityisen paljon Suomalaisten rypäleviinien tuotantoa ja tuotannon 

laajenemista. (Karvonen 2010, 252-257) Suomessakin viljellyt lajikkeet jaotellaan Eu-

roopan Unionin mukaan kahteen kategoriaan, laatuviinilajikkeisiin ja pöytäviinilajik-

keisiin. Tämän jaon takana ovat kolme Euroopan suurinta viinintuottaja maata, 

Ranska, Italia ja Espanja. (Mts. 242.) 

Alkoholinkäytöstä on tullut Euroopan maissa suuri kansaterveyden ongelma, jonka 

seurauksena alkoholinmarkkinointi on hyvin pitkälle ja tiukasti rajattua Suomessa. 

Rajauksilla pyritään myös pienentämään nuorien alkoholin käyttöä. Väkevien alkoho-

lituotteiden mainontaan tuli poikkeus vuonna 2015, että tuottajat saavat esitellä 

tuotteitaan esimerkiksi internetissä. Mietoja alkoholijuomia sen sijaan saa markki-

noida vapaammin, mutta ei nuoriin kohdistetulla markkinoinnilla. Tarkoituksena on 

vähentää nuorien altistumista alkoholienmainonnalle. (Alkoholimainonta 2017.) 

Suomessa on tällä hetkellä noin 25 tilaviiniyrittäjää, jotka toimivat ympäri Suomea. 

Tilaviinit ovat marjoista tai hedelmistä käymisteitse valmistettuja viinejä. (Tilaviinit 

2019.) Tilaviinien valmistusta ja myyntiä valvoo Suomessa Valvira. Tilaviinien ja rypä-

leviinien myynnissä on kuitenkin eroja. Rypäleviinien valmistus ja myyntisäädökset 

eivät saa olla ristiriidassa Euroopan Unionin säädöksien kanssa. (Karvonen 2010, 251 

-253.) 

3.6 Suomen kaltaiset viinimaat 

Vuonna 2017 koko maailman laajuisesti viiniköynnöksiä kasvatettiin noin 7,6 miljoo-

nan hehtaarin alueella. Aiempiin vuosiin verrattuna kasvatuksen laajuudessa ei ole 

tapahtunut suuria muutoksia, mutta Euroopan Unionin alueella viljelyalueiden kasvu-

tahti on hidastunut. Euroopan unionin viininköynnöksien kasvatusalueena on vuonna 
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2017 ollut 3,3 miljoonaa hehtaaria, jakautuen kaikkiin Euroopan maihin. (State of viti-

culture world market 2018, 2-3.) Suomi sijaitsee 65 ° pohjoisen leveysasteen alueella, 

kun muualla maailmassa viininviljelytilat sijaitsevat lähempänä päiväntasaajaa 30–50 

° pohjoisen leveysasteen alueilla. Tästä johtuen Suomen viiniköynnöksien kasvatus 

on vielä pienimuotoista, verrattuna eteläisempiin maihin. 

Suomen ja koko maapallon ilmastossa on havaittu lämpenemistä viime vuosikymme-

nien aikana. Suomen lämpötilojen on arvioitu nousevan jopa kaksi kertaa yhtä nope-

asti kuin muualla maailmalla. Tämä tarkoittaisi sitä, että 2040 -luvulla Suomen il-

masto on lämmennyt noin asteen verran, kun taas vuonna 2080 Suomen ilmasto on 

odotetusti lämmennyt jo noin 4 astetta. Lämpötilat eivät nouse tasaisesti koko vuo-

den ajan. Suomen talvista tulee leudompia, mikä omalta osaltaan vaikuttaa kasvien 

kasvukauteen, kun taas kesän lämpötiloille ei juurikaan tapahdu muutoksia. Talville 

odotetaan myös runsaampia sademääriä ja kesille pilvisyyden lisääntymistä. Vuoden-

aikojen eroavaisuudet eivät enää tulevaisuudessa erotu niin selvästi kuin 2010-lu-

vulla. (Ruosteenoja, Räisänen, Venäläinen, Kämäräinen & Pirinen 2016, 4-7.) Alueelli-

sen mallinnustutkimuksen mukaan, Etelä-Euroopan ilmastosta on havaittu tulevan 

liian kuuma valmistaa korkealaatuisia viinejä. Näin ollen pohjoisista alueista tulee 

kannattavia alueita tuottaa viiniä. Pohjoiselle pallonpuoliskolle on ennustettu, että 

alueet, jotka tuottavat korkea tasoista viiniä lämpenevät 0,42°C vuosikymmenellä ja 

2,04°C kokonaisuudessaan vuosina 2000-2049. (Kapusta, Cebulac & Oszmianski 2017, 

442.) 

Suomen kanssa samankaltaisia ilmastoelementtejä jakavat esimerkiksi Tanska, Viro, 

Puola ja Kanada. Näistä maista löytyy viiniviljelmiä.  Osasta edellä mainituista maista 

on tutkimuksia viiniköynnöksen kasvatuksesta ja viinituotannosta enemmän kuin 

Suomesta. Perehdyimme näiden maiden viinin valmistukseen sekä tuotantoon, saa-

vuttaaksemme tutkimukseemme lisää luotettavuutta taustatietojen muodossa. Seu-

raavaksi käymme niitä hieman läpi. 
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Viininviljely on aloitettu Virossa jo 1900-luvun alussa. Virossa, kuten myös Suomessa, 

tunnetuimpia viinejä ovat hedelmä- ja marjaviinit. Nykypäivänä paikallisia viinirypä-

leitä on otettu viinin tuottamisessa kokeiluun. (Virolaiset viinit tutuksi 2018). Virossa 

viininviljelijät suosivat ennemmin pitkää perinnettä omaavia aitoja paikallisia mietoja 

alkoholijuomia kuten, siidereitä ja hedelmäviinejä. Hedelmäviinien suosio ei ole niin 

suuri, kuten siidereillä. Kuluttajat kokeilevat hedelmäviinejä lähinnä uteliaisuuden ta-

kia kertaluontoisesti, jonka seurauksena viinien myyntiluvut ovat alhaisia. (Wine in 

Estonia, 2018.) 

Tanska liittyi vuonna 2000 Euroopan Unionin viinintuottajamaihin (Lederer, Nielsen, 

Toldam-Andersen, Herrmann & Arneborg 2013).  Nykyisin Tanskassa on noin 100 toi-

mijaa, joilla on lupa tuottaa paikallista viiniä julkiseen kulutukseen. Viinin valmistus 

Tanskassa on edelleen verrattain pieni muotoista, vaikka laillisten toimijoiden määrä 

kasvaakin jatkuvasti. Tanskan isoimpia ongelmia viinituotannon suhteen ovat il-

masto-olosuhteet ja valmistuskustannukset. Tanskassa valmistetut viinit myydään 

korkealuokkaisten viinien hinnoin. Tämä ei haittaa kuluttajia, sillä tanskalaiset viinit 

ovat trendi niiden uutuuden ja lähituotannon vuoksi. Tanskassa pientuottajien määrä 

on kasvussa ja näin ollen myös paikallisen viinituotannon oletetaan kehittyvän lähi-

vuosina. (Wine in Denmark 2018.)  

Puolalla on keskiajoilta saakka ollut pitkä historia viinituotannossa (Kapusta, Cebulac 

& Oszmianski 2017). Puolassa on tällä hetkellä 197 viinitilaa, jotka valmistavat viiniry-

päleistä viiniä. Puolalaisen viinin suosio on ollut kasvussa ja viinin valmistus on laajen-

tunut koko Puolan alueelle. (Weidner 2018.) Puolassa tuotetaan korkealaatuisia vii-

nejä. Valkoviinejä valmistetaan eniten Riesling ja Pinot Gris rypäleistä. (Kuderski 

2016.) Punaviinejä valmistetaan esimerkiksi Pinot Noir ja Regent viinirypäleistä (Paj-

dosz & Jakubów 2017). Nykyään Puolassa, etenkin Kaakkois-Puolassa havaitaan viini-

köynnöksen kasvatuksessa voimakasta kehitystä.  Tähän ovat vaikuttaneet ilmaston 

lämpeneminen ja Euroopan Unioniin liittymisen kautta tulleet kulttuurimuutokset. 
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Maanomistajien on täytynyt etsiä vaihtoehtoisia tulonlähteitä, jolloin on päädytty vii-

nituotantoon. Ilmastonmuutoksesta huolimatta Puolan ilmasto on yhä haastava viini-

köynnöksen kasvatukseen. (Kapusta, Cebulac & Oszmianski 2017.) Viinin valmistus-

menetelmät ovat Puolassa perinteisiä ja siellä käytetään hybridilajikkeita viiniköyn-

nösten viljelyssä. Puolalaisen viininviljelyn tuotantomäärät estävät kilpailun Italian ja 

Ranskan kanssa, mutta mahdotonta se ei ole. Viinialalla laatu korvaa määrän, missä 

Puolalla on mahdollisuus tulla kilpailevaksi osapuoleksi. (Mts. 442.) 

Kanadassa on aloitettu viiniköynnöksen kasvatus jo 1535 -luvulla, jolloin Jaques Car-

tier istutti ensimmäiset viiniköynnökset Quebeciin (Outreville 2017). Kanadassa on yli 

700 viinitilaa (Welcome to the Canadian winery & wine directory N.d). Kanadan pre-

mium-viiniköynnöksen kasvatusalueet sijaitsevat kansainvälisesti tunnustetuilla 30–

50 ° pohjoisen leveysasteen alueilla, jotka vastaavat Euroopan pohjoisosien viileitä 

viininviljelyalueita.  Kanadan viinialueiksi kuuluvat: Ontario, British Columbia, Quebec 

sekä Nova Scotia. (On the world map N.d.) Aikavälillä 1970-2015 on tehty tutkimus 

liittyen ilmastonmuutoksen vaikutuksista Kanadan ilmastoon ja viinituotantoon.  Ka-

nadan ilmasto on muuttunut vähitellen kosteammaksi ja lämpimämmäksi 1950-luvun 

jälkeen. Ilmastonmuutoksella on ollut positiivisia ja negatiivisia vaikutuksia viinituo-

tantoon. Nämä vaikutukset johtuvat lämpötilan ja sademäärän muutoksista viime 

vuosikymmenien aikana. Vaikutukset näkyvät esimerkiksi viinirypäleiden sadossa ja 

viinin laadussa. (Shaw 2017.) 

Niagaran niemimaalla on Kanadan viininviljelyalan suurin alue, Ontario. Alue on suur-

ten järvien hallitsema, siellä on mannermainen ilmasto. Paikallinen ilmasto, topogra-

fia sekä maaperä tuovat omat haasteensa viininviljelyalueelle. Alueen maaperän ve-

denläpäisykyky vaihtelee paljon. Nykyään käytetään hyvin kylmää kestäviä viiniköyn-

nöslajikkeita, hybridilajikkeita. Lajikevalinnoilla pyritään ennalta ehkäisemään ke-

väällä ja alkusyksystä esiintyviä pakkasten aiheuttamia vahinkoja. Kanadan maaperä 

on ominaisuuksiltaan kohtalaisen kosteaa, se on etu etenkin nuorille viiniköynnöksille 
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kuivempina kausina heinä- ja elokuussa. (Shaw 2005, 94-95 & 102.) Kanadassa tuote-

taan jääviiniä, sillä olosuhteet ovat siihen suotuisat. Kanada on maailman suurin jää-

viinin tuottaja. Jääviini on harvinainen viini, mutta hyvin suosittu ja tunnettu ympäri 

maailman. Jääviiniin käytetyt rypäleet korjataan, kun lämpötilat laskevat kahdeksan 

pakkasasteen puolelle. (Exporst of Canadian icewine N.d.) Jääviinin valmistuksessa 

rypäleet poimitaan ja puristetaan jäisinä, jolloin syntyy erittäin makeaa kullan väristä 

viiniä (Ostapenko, Tkachenko & Lukuridze 2017, 9). Jääviini on merkittävä esimerkki 

rypäleviinien tuotannosta kylmillä alueilla. 

4 Haastattelututkimus 

Tutkimusta varten haastateltiin kuutta henkilöä, joilla on oma viinitila tai vankka ko-

kemus viinituotannosta Suomessa, sekä henkilöä, joka työskentelee viinituotantoa 

koskevan lainsäädännön parissa. Haastatteluja varten otettiin yhteyttä 15 eri henki-

löön, joista seitsemän osallistui tutkimukseen. Haastattelut suoritettiin kesän 2019 

aikana ympäri Suomea. Haastatteluja pyrittiin sopimaan useamman samalle päivälle. 

Haastattelut toteutettiin teemahaastattelujen muodossa. Keskustelun aiheet olivat 

rypäleviinien tuotanto Suomessa, ilmastonmuutos ja tilojen toimintaan vaikuttava al-

koholilainsäädäntö  

Suomen ja Euroopan Unionin alkoholilainsäädäntöön ja viinilainsäädäntöön liittyen 

haastateltavaksi haluttiin maa- ja metsätalousministerin virassa toiminut henkilö. 

Haastattelun avulla haluttiin selvittää Suomen mahdollisuuksia viinintuottajamaana 

lainsäädännöllisistä näkökulmista. Suomen liittyminen EU:n viinintuottajamaihin olisi 

välttämätöntä suomalaisen viinituotannon suotuisan tulevaisuuden kannalta. Nykyi-

sellä lainsäädännöllä viinin myyminen kuluttajakäyttöön on haastavaa, mutta ei kui-

tenkaan mahdotonta.  
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4.1 Tutkimuksen toteutus 

Tutkimuksen haastattelut suoritettiin kesäkuun 2019 aikana teemahaastattelun ta-

voin, informaatikkojen valitsemassa miljöössä. Haastateltaville annettiin muutama 

vaihtoehto haastatteluajankohdalle ja näin ollen samalla suunnalla olevat haastatte-

lut jaoteltiin samoille päiville. Haastatteluiden taustatutkimus suoritettiin haastatel-

tavien nettisivuihin sekä tuotevalikoimaan tutustumalla.  

Ensimmäisenä haastatteluvuorossa oli Pohjois-Savossa sijaitseva viinitila. Siellä haas-

tateltiin tilanomistajaa, joka on asunut tilalla yli 40 vuotta puolisonsa kanssa. Vierail-

lessaan ulkomaiden viinitiloilla, syntyi ajatus, miksi Suomessa ei tämän kaltaista mat-

kailuelinkeinoa ole. Tilanomistaja kävi viiniyrittäjäkurssin suomalaisella maatalous- ja 

puutarha oppilaitoksella. Tila toimi aluksi lihakarjatilana, jonka jälkeen he siirtyivät 

marjanviljelijöiksi ja 90-luvulla he alkoivat jalostamaan marjoja, valmistivat muun 

muassa mehuja ja hilloja. Nykypäivänä valikoimasta löytyy marja- ja hedelmäviinejä, 

liköörejä, siidereitä sekä olutta. Kyseisellä viinitilalla avattiin ensimmäisten joukossa 

tilaviinimyymälä 90-luvun lopulla. 

Seuraavaksi haastattelumatka suuntautui Pirkanmaalla sijaitsevalle viinitilalle. Tämä 

viinitila on perustettu vuonna 1995, mutta todellinen tuotanto ja myynti alkoivat 

vasta vuonna 1998. He itse kutsuvat, että tila on perustettu 1998. Siellä haastateltiin 

nykyistä tilatoiminnan pyörittäjää, joka on sukupolvenvaihdoksen myötä päässyt 

osalliseksi yrityksen toimintaan. Viinitila oli Suomen ensimmäinen tila, jossa valmiste-

tiin rypäleviiniä suomalaisista rypäleistä. Tilatoiminnan vastuuhenkilö on vasta val-

mistunut viinimestari kuten myös hänen isänsä myös on. Tilantoimijoilla on vankka 

kokemus viinituotannosta, sillä yrittäjän isä ja vaari ovat myös valmistaneet viinejä ja 

äiti on itse yritystoiminnan alkuperäinen perustaja.  
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Pirkanmaalla matka jatkui hieman Etelänpään. Viinitilalle haastattelemaan henkilöä, 

joka toimii tuotantoassistenttina tilantoiminnassa. Viinitila on alan kouluttava yk-

sikkö, ja sieltä valmistuu viini- ja alkoholialan osaajia, viinimestareita, elintarvikejalos-

tuksen ammattitutkinnon alkoholinvalmistuksen osaamisala -linjalta (entinen viini-

tuotannon ammattitutkinto). Tämä viinitila on toiminut myös vuodesta 1995, jolloin 

Suomessa mahdollistui tilaviiniyrittäminen Euroopan unioniin liittymisen myötä. Vii-

nitilan alueella on valmistettu kirkkoviinejä jo 1900-luvun alkupuoliskolla ja kun 1912 

tilanalueella toimiva puutarhaoppilaitos aloitti toimintansa, alettiin myös marja- ja 

hedelmäviinejä valmistaa osana säilykeoppi -nimistä oppiainetta. Nykyisin tilalla tuo-

tetaankin noin 17 000 litraa viiniä joka vuosi.  

Vielä saman päivän aikana vierailtiin eräällä viinitilalla myös Pirkanmaalla. Siellä haas-

tateltiin tilanyrittäjää. Tämä viinitila on yksi Suomen suurimmista viinitiloista, ja heillä 

on myös tilaus- ja juhlapalvelutoimintaa. Viinitila on pitkänhistorian perheyritys. Tila 

perustettiin jo vuonna 1869, jonka jälkeen tilaa on kehitetty jatkuvasti ja heillä käykin 

vuosittain yli 10 000 matkailijaa. Maatilamatkailun ja viinituotannon lisäksi tilalla kas-

vatetaan siipikarjaa.  

Viimeiset haastattelut toteutettiin juhannusviikolla. Päivän ensimmäinen haastattelu 

sijoittui Kymenlaaksolaisen viinitilan myymälään, jossa haastateltiin tilanyrittäjää. 

Ajatus viinitilasta syntyi monen tekijän kautta. Tilanalue on ollut monipuolinen puu-

tarha-alan matkailukohde. Yrittäjä on valmistunut aikoinaan puutarhuriksi, mutta 

päätti käydä tilaviinituotannon peruskurssin mielenvirkistäjänä. Liköörien ja tilavii-

nien valmistus on ollut yrittäjälle itselleen kuin myös hänen perheelleen harrastuk-

sena jo pidemmän aikaa. Kymenlaakson alueelle kaivattiin yritystä, mikä tarjoaa ruo-

kapalveluita ryhmille, jonka kautta idea tilaviiniyrittämisestä ajan saatossa syntyi. Tila 

perustettiin vuonna 1997. Ensimmäiset tuotteet olivat asiakkaiden saatavilla vuonna 

1998, jota pidetään yrityksen toiminnan aloituskohtana. Tuotevalikoima on laajentu-

nut matkan varrella. Valikoimasta löytyy muun muassa viinejä, kuohuviinejä, liköö-
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rejä sekä hilloja, hyytelöitä ja sinappeja. Erikoisimpina raaka-aineina löytyy ruusukvit-

teni sekä kotimainen kirsikka. Viinitilan punaisena lankana on, että paikallisista, laa-

dukkaista raaka-aineista, huolellisesti käsiteltynä sekä mahdollisemman jalossa muo-

dossa asiakkaalle tarjolle.  

Viimeinen haastattelu toteutettiin Uudenmaan maakunnassa viiniköynnösviljelmien 

puitteissa. Omien sanojensa mukaan informanttimme on seurannut “pellepelotto-

man” isoisänsä jalanjäljillä, joka aloitti puutarhamansikan kasvatuksen 100-vuotta sit-

ten Kuopiossa Vehmersalmessa. Meni noin 40-vuotta ennekuin puutarhamansikasta 

tuli taloudellisti merkittävä kasvi, joten informantti epäilee, että viiniköynnöksissä 

käy samalla tavalla. Eläkkeelle jäädessään informanttimme on käynyt kouluja muun 

muassa Lepaalla, Califoniassa, Itävallassa sekä Helsingissä maatalouteen sekä viinin-

tuotantoon- ja kasvattamiseen sekä valmistamiseen liittyen. Informanttimme ja hä-

nen puolisonsa kasvattavat viinirypäleitä sekä ovat myyneet viinirypäleitä muille vii-

nintuottajille Suomessa. Heidän mukaansa täytyy uskaltaa kokeilla uutta, eikä jumit-

tua vanhaan. 

Viimeisenä haastateltiin maa- ja metsätalousministerin virassa toiminutta henkilöä 

puhelinhaastattelun muodossa. Hänellä on takanaan usean vuoden ura kansanedus-

tajana, jota kautta hänelle on ilmaantunut isojakin vastuualueita. Oikealta ammatil-

taan hän on maanviljelijä.  Hän isännöi maatilaa, jossa tuotetaan maitoa, lihaa, jalos-

tuseläimiä sekä mökkivuokraus- ja opetuspalveluita.  

4.2 Tutkimuksen tulokset 

Informanteista kaikki näkivät suotuisan tulevaisuuden suomalaisella viinituotannolla 

jollain tavoin. Tutkimus tuloksista havaitsimme ääripäisyyksiä, vaikka tutkimus saa-

vutti saturaation. Yhdistävä tekijä tutkimustuloksissa on kokonaiskuva viinituotannon 

tulevaisuudesta Suomessa. Eroavaisuudet syntyivät toimijoiden liiketoiminnallisten 
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suunnitelmien välillä. Informanteista osa näki vahvasti tulevaisuuden ainoastaan 

marja- ja hedelmäviineissä. Toiset kokivat rypäleviinituotannon varsin suotuisaksi pit-

källä aikavälillä. Selvää oli, että marja- ja hedelmäviinien tuotanto Suomessa tulee py-

symään voimissaan laadukkaiden raaka-aineiden ja kasvavan ammattitaidon myötä.  

Informantit perustelivat kantaansa marja- ja hedelmäviinien pysyvyyteen tulevaisuu-

dessa omaan tietämykseen, valmistustaitoon sekä ikäänsä perustuen. Tuloksista pys-

tyimme havaitsemaan ikähaarukasta johtuvan eroavuuden rypäleviinituotannon ja 

marja- ja hedelmäviinituotannon välillä. Viinirypäleviinituotanto sai vahvaa kanna-

tusta nuoremmilta informanteiltamme. Muuttuneet ilmasto-olosuhteet ja muuttuvat 

trendit ohjaavat informanttejamme kokeilemaan uusia tuulia viinituotannossa. Infor-

manttien kommentit avaavat parhaiten kokoamiamme tutkimustuloksia: 

Rypäletuotanto on kasvussa ja lähivuosina kasvua on taas tapahtunut 
viinitiloilla. Uskonkin että viiniköynnöksien viljely tulee enemmissä mää-
rin kasvamaan ja muutenkin viininvalmistus lisääntyy. 

Meillä esimerkiksi viimeiset viisi vuotta oikeastaan koulutus on vetänyt 
tosi hyvin. Elikkä sekin minun mielestäni kertoo jo siitä, että alalle on 
kiinnostusta. Uskomme ja toivomme siihen, että viiniala suomessa säi-
lyy vireänä. Kovin paljon ihmisiä tuntuu kyllä kiinnostavan tämä koti-
mainen rypäleviinituotanto myöskin. 

Siis voihan rypäleistä viiniä tehdä ja rypäleitä kasvattaa, mutta edel-
leenkään sitä ei saa viiniksi kutsua. Se on käymisteitse valmistettu mie-
toalkoholijuoma. Tosi asia on se, että en usko ilmaston lämpenevän sen 
verran 15-20 vuodessa että oltaisiin lämpötiloissa Keski-Euroopan ta-
soilla ja silloin se tarkoittaa sitä, että siihen rypäleeseen ei kerry tar-
peeksi sokeria. Ja silloin siihen täytyy käyttää lisä sokeria valmistuk-
sessa, jonka jälkeen kyseessä ei enää ole aito viini. 

Tämä on lakisääteinen asia, elikkä ensinnäkin tilaviinituotanto perustuu 
marja- ja hedelmäviineihin ja ainoastaan marja- ja hedelmäviineihin 
saadaan tilalle vähittäismyyntilupa. Rypäleviinit ovat erillisen luvan ta-
kana ja niille ei ole sitä vähittäismyyntioikeutta. Ja toisaalta niin koti-
maisesta suomalaisesta rypäleestä pystyy tekemään aivan loistavia 
tuotteita, kyse ei ole siitä, vaan sillä puolella on sitä tarjontaa niin laa-
jasti, että turha lähteä sille tontille kisaamaan, missä on jo hirveä ryysis, 
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kun meillä on näitä upeita marja raaka-aineita, joissa on upeat maut ja 
aromit niin minkä takia tehdä keskivertotuotteita / pahimmillaan sitä 
huonompia, kun meillä on raaka-aine, jolla me päästään suoraan sinne 
huipulle.  

Kesti noin 40-vuotta, kun puutarhamansikasta tuli sitten tämmöinen ta-
loudellisesti merkittävä kasvi ja minä epäilen, että viiniköynnöksissä käy 
samalla lailla. Se käy aikahyvin yksiin näiden ilmastoennusteiden 
kanssa, että meillä on tällä hetkellä ollut viime ja tänä kesänä semmoi-
nen ilmasto täällä Suomessa, mikä on aika lailla, sama ollut, kun pohjoi-
silla viininkasvatus alueilla. 

Täähän sopii erittäin hyvin tähän kuvioon, koska ilmastonmuutos edel-
lyttää myös sen, että maataloudessa täytyy saada myös uusia kasveja, 
koska entiset kasvit ja kasvilajikkeet niin ne ei pysy tässä ilmastonmuu-
toksessa perässä. Yks tämmöinen kasvi on viiniköynnös, toki on niitä 
muitakin.   

Noin puolet informanteista voisivat kuvitella kasvattavansa ja valmistavansa rypä-

leistä viiniä. Informantit perustelivat kantaansa nykypäivän vaatimuksilla. Tuottajien 

täytyy olla innovatiivisia erottuakseen joukosta. Uusista ja erilaisista tuotteista on tul-

lut nykypäivänä trendi. Kuluttajat haluavat kokeilla uusia ja erilaisia tuotteita. Hyvä 

esimerkki tästä on erään toimijan tuottama tomaattiviini. Suurin syy informanteille 

viinin valmistamiseen ja tuottamiseen on intohimo. Intohimo ohjaa toimijoita kehit-

tämään itseään. Se edesauttaa nykypäivänä uusien tuotteiden syntymistä sekä viini-

tuotannon kehittymistä. Informanteista muutamat tuottajat ovat itse jo valmistaneet 

rypäleistä viiniä perinteisin menetelmin tai marja- ja hedelmäviinienvalmistuksen ta-

voin. Näitä viinejä on ollut/on edelleen kuluttajille saatavissa. 

 Yksi informanteista voisi valmistaa viiniä rypäleistä, mutta ei kasvattaisi rypäleitä 

itse. Loput informantit, joilla on oma tilaviiniyritys, eivät laajentaisi valikoimaansa 

kattamaan rypäleviinejä. Kyseinen valinta pohjautuu uskomukseen marja- ja hedel-

mäviinien tulevaisuudesta. Marja- ja hedelmäviinien laatu Suomessa on hyvä, joten 
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informanttimme kokevat turhaksi kilpailla rypäleviinituotteilla maailman huipputuot-

tajien kanssa. Haastatteluissa informantit avasivat hieman omia näkemyksiään 

omasta asemastaan rypäleviinituotannon tulevaisuudesta Suomessa: 

Meillähän on muutamat viljelijät meille toimittaneet rypäle-eriään 
tänne siis useampanakin vuotena ja olemme tehneet niistä tuotteita tai 
koe eriä. Että miksipä emme voisi tuottaa rypäleviinejä? Tällä alueella, 
puutarha alueella, itsessään ei viljellä rypäleitä, mutta jos löytyisi sellai-
nen luotettava, vakaa raaka-ainetoimittaja niin miksei voisi ottaa sel-
laista sitten valikoimaan muiden tuotteiden rinnalle.  

Kyllähän ne Suomessa rypäleistä viiniä tekee ja meilläkin on valikoi-
massa yksi viini, se on Kangasalla kasvihuoneessa kasvatetuista rypä-
leistä valmistettu, olen kuitenkin jo sen ikäinen, että enää en itse moi-
seen hommaan lähtisi. 

En voisi uskaltaa vielä luvata, että valmistaisimme pelkästään rypäle-
viinejä, mutta olemme kyllä supistamassa valikoimaa niin että on vä-
hemmän tuotteita, mutta ne mitä tehdään, pystyttäisiin tekemään 
enemmän. Eli panostaisimme juuri näihin rypäletuotteisiin. 

Lainsäädännössä oli jokaisen haastateltavan mielestä parantamisen varaa. Erityisesti 

parantamista toivottiin liköörien valmistukseen. Liköörien valmistus nousi vahvasti 

esille tutkimustuloksissa, joten käydään lävitse liköörien valmistuksen pääkohdat 

tässä vaiheessa. Liköörit valmistetaan lisäämällä pohjaan eli väkevään alkoholiin so-

keria sekä maustavaa ainetta eli esimerkiksi yrttejä tai marjoja. Liköörien alkoholipi-

toisuus vaihtelee aina 15 prosenttiyksiköstä 55 prosenttiyksikköön. (Kuokkanen & 

Rohkea 2001, 76.) Liköörejä tulisi saada valmistaa tiloilla ja myydä niitä paikanpäältä 

eteenpäin pullotavarana. Likööreille on valmis asiakaskunta jo olemassa. Suomalaiset 

marjat sekä hedelmät sopivat liköörien valmistukseen. Liköörejä haluttaisiin valmis-

taa osittain myös suomalaisten perinteiden säilyttämiseksi. Liköörien valmistusta tu-

lisi informanttien näkökulmasta voida hyödyntää liiketoiminnassa paremmin. 
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Toimitusmyynti nousi toiseksi isoksi osa-alueeksi lainsäädännön näkökulmasta viini-

tuotannossa. Toimitusmyynnillä tarkoitetaan sitä, että asiakas tilaa tuotteen ja hä-

nelle toimitetaan se kotiin, mikä ei ole alkoholituotteissa sallittua Suomessa. Toimi-

tusmyynti helpottuu Alkon toimituskanavien kautta, mutta kaikilla toimijoilla ei ole 

mahdollista hyödyntää tätä tapaa. Pientuottajille Alkon toimituskanavan pääsyvaati-

mukset ovat mahdottomia täyttää, esimerkiksi tuotantomäärien suhteen. Tuottajat 

voivat myydä tuotteitaan tilalta alkoholilainsäädännön mukaisesti.  

Rypäleviinien tuotanto on ongelmallista lainsäädännön näkökulmasta. Suomi ei kuulu 

Euroopan Unionin viinintuottajamaihin, mikä vaikeuttaa rypäleviinien tuotantoa am-

matillisessa tarkoituksessa. Rypäleviinien tuottamiseen tarvittaisiin erityislupa, mikä 

koskee tuotantomääriä. Osalle tuottajista tuotantomäärät ovat liian suuria suhteessa 

rypäleiden vuotuisiin satomääriin. Tutkimuksen tulokset osoittivat, että lakia voidaan 

tarpeen tullen muuttaa, jos se on perusteltua. Näin informantit kommentoivat viini-

tuotantoon vaikuttavaa lainsäädäntöä: 

No myynti, se että saisi myydä likööriä täältä tilalta. Se toisi verotuloja 
valtiolle koska korkeampi alkoholivero ja samalla myös tuottoa meille, 
sillä likööreille on kysyntää. Muuttaisimme myös mainontaa, sillä alko-
holin mainonnalla voi vaikuttaa alkoholin käyttöön. 

Ongelmakohtia lainsäädännössä on, että toimitusmyynti on kielletty 
sekä liköörien myynti, ne pitäisi sallia tiloilta käsin. 

Ehkä lainsäädäntöä voisi vähän helpottaa, että tosiaan sitten mahdollis-
tuisi niiden tuotteiden kuten liköörien myynti tästä tilaviinimyymälästä. 
Ja sitten jos etiketissä lukee rypäleistä valmistettu mietoalkoholijuoma 
niin kuinka myyvää se on?  

Oleellisinta on se, että viinitilojen tulisi saada vähittäismyyntioikeus kai-
kille valmistamilleen miedoille alkoholijuomille. Elikkä tällä hetkellähän 
tilannehan on se, että laki sanoo, että niitten pitää olla puhtaasti 
käymisteitse valmistettuja alle l3% tuotteita ja näin ollen rajautuu ulko-
puolelle meidän korkea tasoiset marjaliköörimme.  Marjaliköörien 
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osalta tämä on äärimmäisen tärkeä ei ainoastaan viinitilojen näkökul-
masta vaan ihan tämmöisen perinteen säilymisen näkökulmasta, sillä 
suomalaisen suuremman teollisuuden tuotanto on kaikki myyty moni-
kansallisille yhtiöille, jotka ovat ajamassa alas suomalaista marjaliköö-
rin valmistusta eli nyt meiltä löytyy yksi keskisuurivalmistaja, joka tekee 
suomalaisia marjaliköörejä ja sitten ollaan me pienet käsityöläiset. 

Suomi ei kuulu Euroopan Unionin viinintuottajamaihin, sillä tällä hetkellä Suomen vi-

rallinen rypäleviinituotanto on liian vähäistä. Viinintuottajamaihin kuuluminen lisäisi 

byrokratiaa ja vaikeuttaisi harrastemielessä toimivia viinintuottajia. Suomessa alko-

holituotannosta koskevasta lainsäädännöstä päättävät sekä maa- ja metsätalousmi-

nisteriö että sosiaali- ja terveysministeriö. Niillä on jaetut vastuualueet; maa- ja met-

sätalousministeriö hoitaa tuotantoa koskevaa lainsäädäntöä, kun taas sosiaali- ja ter-

veysministeriö kaupallista lainsäädäntöä. Tutkimuksen tulokset osoittivat, että Suo-

messa rypäleviinituotanto ei ole vielä tarpeeksi laaja-alaista viinintuottajamaihin kuu-

lumisen kannalta. Tulevaisuudessa lainsäädäntöä koskevat muutokset ovat kuitenkin 

mahdollisia. Suomi voi siis tulevaisuudessa kuulua Euroopan Unionin viinintuottaja 

maihin, jos toiminta laajenee. Nämä muutokset vievät aikaa ja vaativat pitkäjänteistä 

toimintaa sekä viinialantoimijoilta kuin ministeriöiltäkin. 

No Suomessa ei oikeastaan ole kaupallista viinintuotantoa muuta kuin 
nämä marjaviinit ja hedelmäviinit ja siksi ei ole tarvetta viinintuotta-
jastatuksen hakemiseen ole ollut vielä. 

4.3 Tutkimuksen luotettavuuden arviointi 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden ja laadun tarkastaminen on tärkeää, mutta 

vaikeampaa kuin määrällisessä tutkimuksessa. Tässä tutkimuksessa on tutkittu ihmi-

siä. Ihminen ei aina toimi samalla tavalla, joten sattumalla voi olla osuutta tutkimuk-

sen tuloksiin. Tutkimuksen luotettavuus perustuu prosessin eri vaiheisiin ja siksi tutki-

muksen luotettavuutta on tullut seurata koko tutkimusprosessin ajan. Jälkikäteen 

luotettavuutta ei voida parantaa. Laadullisen tutkimuksen tavoin tehdyn tutkimuksen 
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luotettavuutta voidaan kuitenkin parantaa prosessin aikana monin tavoin. Kuten kiin-

nittämällä erityishuomiota siihen kuinka aineistot on dokumentoitu ja kuinka eri vai-

heiden valinnat ja ratkaisut on perusteltu. Kahden tutkijan saama sama lopputulos 

lisää myös tutkinnan luotettavuutta. Tällöin kyseessä on tulkinnan ristiriidattomuus. 

(Kananen 2010, 68-70.)  

Tutkimuksemme virheet pyrittiin minimoimaan dokumentoimalla aineistot huolelli-

sesti ja tarkistutimme tekstin heillä, joita se koskee. Tutkimukseen valikoidut infor-

mantit oli tarkoin valittu ja näin ollen tutkimuksen aineisto on luotettavista lähteistä 

hankittua. Tutkimus kysymykset oli tarkoin mietitty ja muotoiltu niin, etteivät ne oh-

jaa vastaajia selvästi tietynmalliseen ajatusmaailmaan. Informantit saivat valita haas-

tatteluille heille mieluisan sijainnin, mikä näin ollen vähensi ulkopuolisia stressin ai-

heuttajia ja sitä kautta lisäsi tutkimuksen luotettavuutta. Arviomme mukaan tulokset 

olisivat varsin samankaltaisia, vaikka informantteja olisi ollut useampi. Tutkimustu-

lokset saavuttivat saturaation. Tutkimustuloksiemme luotettavuutta lisää saa-

miemme tuloksien yhteneväisyydet muiden kylmien maiden viinituotantoa koskevien 

tutkimustulosten kanssa. Saavutimme siis tulkinnan ristiriidattomuuden tutkimukses-

samme. 

Tutkimus tulokset eivät kuitenkaan ole pysyviä, sillä uusia tutkimuksia aiheeseen syn-

tyy ja tietous viiniteollisuutta kohtaan kasvaa. Lisääntyvä tietous johtaa siihen, että 

henkilöiden näkemykset muuttuvat. Tutkimusongelmaamme saatiin tuloksissa suora-

vastaus, mikä korostaa tutkimuksen validiteettia. Tämä johtaa meidät päätöksiin 

siitä, että käytetyt tutkimusmenetelmät olivat toimivia ja tutkimustulokset luotetta-

via. Arvioimme tutkimuksemme tulokset luotettaviksi. Täytyy muistaa, että ihminen 

on erehtyväinen ja mieli voi muuttua helposti ulkoisista sekä sisäisistä vaikuttajista. 

Tutkimus tulokset ovat luotettavia tässä hetkessä, mutta tulevaisuudessa tutkimus 

tulisi toteuttaa osittain uudestaan reaaliaikaisen tiedon saavuttamiseksi. 
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5 Pohdinta 

Opinnäytetyöprosessi sujui hyvin. Suurimmaksi haasteeksi koitui töiden ja opinnäyte-

työn yhteen aikatauluttaminen. Haastatteluajat informanttien kanssa saatiin sovittua 

mutkattomasti sekä nopealla aikataululla kesäkuun aikana. Haastatteluiden edetessä 

kävi ilmi, että informanttiemme on vastattava jokaiseen haastattelukysymykseen kat-

tavasti. Vastauksista yhdessä tuli saada kokonaisvaltainen kuva. Tutkimustulokset 

analysoitiin saamamme aineiston perusteella.  

Suomalaisen viinituotannon tulevaisuutta on tutkittu vähän, joten haasteena oli rele-

vanttien lähteiden hyödyntäminen muista kylmän ilmaston omaavista maista. Läh-

teitä oli haastavaa löytää. Eri maiden viinituotantoa peilattiin suomalaiseen viinituo-

tantoon ilmaston ja tuottajien näkökulmasta. Tuloksiemme kannalta tärkeimmäksi 

lähteeksi nousi itse tutkimus, eikä niinkään teoriaosuuden lähdeaineisto. Rajasimme 

aiheemme koskemaan pääasiallisesti rypäleviinituotantoa Suomessa, sillä tiesimme 

että viinirypäleet kasvavat Suomessa ilmastonmuutoksen myötä. Aloitimme teke-

mään taustatutkimusta rypäleiden kasvatuksesta ja rypäleviinien tuotannosta Suo-

messa. Havaitsimme lainsäädännössä ongelmakohtia ja sen kautta opinnäytetyön 

aihe rajautui. 

Tutkimuksessa kävi ilmi, että suomalaisella viinituotannolla on tulevaisuudessa suo-

tuisat näkymät. Kannatusta ilmeni niin marja- ja hedelmäviineille kuin rypäleviinituo-

tannolle. Osalla haastateltavistamme oli haastavaa ajatella viinituotantoa pitkälle tu-

levasuuteen. Jouduimme selventämään informanteille, että täytyy ajattelemaan pit-

källe tulevaisuuteen ja miten ilmastonmuutos tulee vaikuttamaan viinituotantoon 

Suomessa. Vastauksista ilmeni paljon hajontaa, mikä kertoi informanttiemme pereh-

tymisestä tutkimuksenaiheeseen. Tutkimuksen taustatukena toimivat muiden kyl-

mien ilmaston omaavien maiden tutkimukset ja tiedot viinituotannosta. 
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Tutkimuksessa käytettiin laadullista tutkimusmenetelmää. Haastattelumuotona hyö-

dynsimme teemahaastattelua. Kun samat teemat alkoivat toistumaan haastatteluis-

samme, saavutimme saturaation tutkimuksessamme. Tavoitteena oli saada tietoa 

suomalaisen viinituotannon tulevaisuudesta rypäleviinien näkökulmasta. Tutkimuk-

sessa käsitellään suomalaisen viinituotannon kokonaisuutta muuttuvan ilmaston ja 

tuottajien sekä lainsäädännön näkökulmasta. Tutkimuksen ainutlaatuisuus nosti tut-

kimuksen tärkeimmäksi lähteeksemme ja teoriaosuuden on tarkoitus tukea saami-

amme tutkimustuloksia. 

Aiheena suomalainen viinituotannon tulevaisuus on laaja ja ajankohtainen. Tutki-

mukseen aikaa käytimme paljon, sillä omien töiden ohella oli haastavaa aikatauluttaa 

opinnäytetyön kirjoittamista. Aikaa kului paljon taustatutkimuksiin aiheeseen liittyen. 

Opinnäytetyön tekemisen yhdessä koimme toimivaksi ja antoisaksi. Prosessin aikana 

saimme tukea toisiltamme. Olemme aika samankaltaisia ja omaamme molemmat 

“pellolta pöytään” ajattelumallin, jonka kautta arvomme sekä yhteistyömme on koh-

dannut. Opinnäytetyöprosessi opetti meille erityisesti ajanhallinnan taitoa, suunnitel-

mallisuutta sekä sen, että tuen saaminen on erittäin tärkeää.  

5.1 Johtopäätökset 

Tiivistettynä suomalaisen viinituotannon tulevaisuus näyttää valoisalta. Teknologia 

kehittyy, ilmasto lämpenee ja lainsäädäntöä on mahdollista muuttaa tarpeen niin 

vaatiessa. Tuottajia rypäleiden viljely ja viininvalmistus kiehtoo. He voisivat tuottaa 

kotimaisista rypäleistä tuotteita isommissa määrin, jos lainsäädäntö muuttuisi suotui-

sammaksi. Haastatteluista kävi ilmi, että lainsäädäntöä on mahdollista muuttaa tuot-

tajille sopivammaksi tulevaisuudessa tarpeen näin vaatiessa. Kylmässä ilmastossa 

menestyvät viinirypälelajikkeet kehittyvät entistäkin kestävämmiksi sekä parempi 

laatuisiksi, koska teknologia kehittyy ja tietoisuus viinituotannosta lisääntyy. Tästä 
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esimerkkinä lähimaamme Puola, Tanska ja Viro, joissa tuotanto on laajempaa sekä 

edistyneempää kuin Suomessa tällä hetkellä. 

Informanttimme toivoivat lainsäädäntöön erinäköisiä muutoksia. Haastattelemamme 

maa- ja metsätalousministeriön edustaja toi asiaan esille toisenlaisen näkökulman; 

tämän hetkinen lainsäädäntö tukee parhaiten harrastemuodossa toteutettua viinin-

viljelyä ja valmistamista. Tulevaisuudessa lainsäädäntöä on mahdollista muuttaa am-

mattimaisempaan suuntaan, mikäli se koetaan tarpeelliseksi. Lainsäädännöllisistä nä-

kökulmista ongelmiksi muodostui kahden eri toimialan päätösvalta sekä maatalous-

tukien jakamispolitiikka. Alkoholituotteiden lainsäädäntö on jaettu kahteen osa-alu-

eeseen. Markkinointia ja kulutusta koskevaa lainsäädäntöä hoitaa sosiaali- ja terveys-

ministeriö, kun taas vastaavasti viljelyä ja tuotantoa koskevaa lainsäädäntöä maa- ja 

metsätalousministeriö.  Maataloudellisiintukiin lainsäädännön muutos vaikuttanee 

negatiivisesti, esimerkiksi maito- ja lihakarjatuotantoa kohtaan.  

Yksi informanteistamme tiivisti opinnäytetyön pääongelman vastaukseksi näin: 

On ilmastonmuutoksella näköjäänkin positiivisia vaikutuksiakin täällä 
Suomessa, kuten viinirypäleiden kasvatus ja tuotanto, joten miksi emme 
hyödyntäisi sitä. 

Tutkimuksemme aikana perehdyimme ilmaston osalta Suomen kaltaisiin maihin, 

joissa rypäleviinituotantoa nykypäivänä on. Nämä maat olivat Viro, Tanska, Puola ja 

Kanada. Ilmastonmuutos on vaikuttanut suuresti näiden maiden viinituotannon ke-

hittymiseen. Hyvä esimerkki tästä on Puola. Puolassa ilmastonmuutos on vaikuttanut 

ilmastoon lämpenevästi, mikä on edesauttanut puolalaista viinituotantoa huomatta-

vasti. Nykypäivänä Puolassa valmistetaan korkeatasoisia rypäleviinejä. Vastaavasti 

Kanadassa on havaittu sekä positiivisia, että negatiivisia ilmastonmuutoksen vaiku-

tuksia. Haittavaikutuksia on ollut liiallinen sateisuus, kun taas positiivisia vaikutuksia 

viiniköynnöksien kasvatuksen kehitys. Tanskassa paikallisista viineistä on muodostu-
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nut lähiruokatrendi, vaikka tuotanto on vielä pienimuotoista. Virossa rypäleviinituo-

tanto on vielä hyvin vähäistä. Lähinnä kokeilumuotoista, joten Suomi ja Viro ovat 

tällä hetkellä hyvin lähellä toisiaan viinituotannossa. Nämä muiden maiden tutkimus-

tulokset toimivat esiotoksena suomalaiselle viinituotannolle.   

Etelä-Eurooppaan kohdistetusta tutkimuksesta selvisi, että ilmasto lämpenee ennus-

tetusti vuosina 2000-2049 liian kuumaksi korkeatasoista viinituotantoa kohtaan. 

Tämä tarkoittaa sitä, että viininviljelyalueet siirtyvät pikkuhiljaa pohjoisemmaksi. 

Mikä osaltaan tarkoittaa Suomen viinituotannolle tulevaisuudessa suotuisempaa nä-

kymää. Nämä tutkimustulokset tukevat saamiamme tutkimustuloksia. 

Suomalaisen viinituotannon tulevaisuus on tutkimustulostemme valossa suotuisa. 

Isoimpana uhkana viinituotannon kehitykselle tulevaisuudessa on ihmisten ennakko-

luulot, asenne ja tietämättömyys. Lähimaissamme tehdyt tutkimukset osoittavat vii-

niköynnöksien kasvatuksen sekä viinin valmistuksen olevan mahdollista myös kylmillä 

alueilla. Kanada on yksi merkittävimmistä kylmien alueiden viinintuottajamaista. Il-

mastonmuutoksen myötä Suomen ilmasto on samalla tasolla Kanadan kanssa. Il-

masto-olosuhteet eivät lukeudu suurimpiin uhkiin suomalaisen viinituotannon kehi-

tyksessä. Suomi mielletään kylmäksi maaksi eikä Suomen imagoon mielletä rypälevii-

nituotantoa. Tämä lienee suurempi este suotuisalle tulevaisuudelle kuin ilmasto, lain-

säädäntö tai teknologian kehitys on.  

Niin kuin eräs haastattelemamme henkilö nosti esiin, että meni 100-vuotta ennen 

kuin puutarhamansikasta tuli taloudellisesti merkittävä kasvi Suomessa. Samankaltai-

set tulevaisuuden näkymät voisi ennustaa viinirypäleviljelyllekin. Suomalainen viiniry-

päletuotanto tulee tarvitsemaan paljon aikaa ja totuttelua ihmisten asenteisiin. Ihmi-

sillä on haastavaa ajatella vielä 30-vuoden päähän, vaan pikemminkin ajatellaan lähi-

tulevaisuuteen. Suomalaiset eivät myöskään osaa yhdistää suomalaista kulttuuria vii-

ninviljelymaaksi. Tutkimuksemme osoitti, että kuluttaja kysyntää kotimaisille marja-, 
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hedelmä- sekä rypäleviinituotteille löytyy. Trendin muodostumisesta tulisi tehdä tar-

kempi jatkotutkimus. Jatkotutkimus tulisi tehdä, jotta trendin muodostumista voitai-

siin kunnolla tutkia, seurata ja analysoida. Meidän tutkimustuloksemme kuitenkin 

osoittavat, että trendin muodostuminen ei ole poissuljettu tulevaisuuskuva. 

5.2 Jatkotutkimus- ja kehittämisehdotuksia 

Jatkotutkimusaiheiksi tämän opinnäytetyön pohjalta nousee monia. Näihin tutkimuk-

siin voidaan käyttää määrällistä tai laadullista tutkimusta, mutta myös molempia me-

netelmiä yhdistettynä. Muutamia aiheita sopisi erityisesti tutkia lisää, kuten esimer-

kiksi kuluttajan näkökulmasta suomalaisia rypäleviinejä ja niiden markkinaosuutta tu-

levaisuudessa. Lainsäädännön muuttumista alkoholituotannon suhteen, sekä suoma-

laisien liköörien valmistusta ja niiden kuluttajakysyntää Suomessa voisi myös tutkia 

syvemmin. Jatkotutkimusaiheet ovat monialaisia, eikä niiden tarvitse jäädä vain mat-

kailu- ja palveluliiketoiminnan alalle. Esimerkiksi puutarha-, juridiset tai logistiset alat 

voisivat hyötyä aiheen tutkimisesta eri näkökulmista.  

Aihetta tällaisenaan voisi tutkia uudelleen noin kymmenen vuoden kuluttua. Tutki-

muksessa voisi keskittyä vieläkin enemmän rypäleviinien tuotantoon erityisesti kyl-

missä maissa. Uskomme, että tulevaisuudessa tutkimuksia aiheesta on enemmän. Ai-

neistojen yksityiskohtainen vertailu edistää rypäleviinien tulevaisuuskuvan luomista. 

Tutkimuksessa voisi käsitellä lainsäädännön muutoksia. Myös tämän opinnäytetyö-

prosessin kulmakivistä, kuten aikataulutuksesta sekä tiedonhankinnan ongelmista, 

voisi ottaa opiksi. Aikataulutuksen parantamiseksi tulee sopia tarkat päivämäärät 

ajoissa eri toiminnoille. Tiedonhankinnassa tulisi kiinnittää erityistä huomiota lähtei-

den saatavuuteen. Nämä ovat ne kohdat, joita kehittäisimme itse opinnäytetyös-

sämme, jos voisimme palata ajassa taaksepäin. 
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